

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
OBRA:		WC ADAPTADO E SALA DE AMAMENTAÇÃO						DESONERADO			
ENDEREÇO:		RUA HUMAITÁ, Nº 37 - UBS - CENTRO - QUEVEDOS						PREÇO REFERENCIA: SINAPI JUNHO / 2025			
DATA:		06/08/2025									
WC ADAPTADOS E SALA DE AMAMENTAÇÃO							BDI		28,57%		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	Custo Unitário (sem BDI)	Preço Unitário (com BDI)			Preço Total	
1SERVIÇOS INICIAIS / REMOÇÃO										R\$	919,94
1.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL - COM APROVEITAMENTO	m²	6,72	R\$ 9,37	R\$ 12,05	R\$		80,96	
1.2	SINAPI	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2,74	R\$ 55,62	R\$ 71,51	R\$		196,22	
1.3	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO - PAREDES E PISO	m²	55,80	R\$ 7,73	R\$ 9,94	R\$		554,56	
1.4	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL.	und	5,00	R\$ 12,64	R\$ 16,25	R\$		81,26	
1.5	SINAPI	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL.	UND	3,00	R\$ 1,80	R\$ 2,31	R\$		6,94	
2PAREDES E REVESTIMENTOS										R\$	10.970,52
2.1	BANCO DE PREÇOS	001	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, TIPO RU, USO INTERNO, COM ESPESSURA 15CM E ESTRUTURA METÁLICA.	m²	8,22	R\$ 228,65	R\$ 293,97	R\$		2.416,46	
2.2	SINAPI-I	3413	PAINEL DE LA DE ROCHA SEM REVESTIMENTO PSI 20, E = 50 MM, DE 1200 X 600 MM	m²	8,22	R\$ 81,77	R\$ 105,13	R\$		864,18	
2.3	SINAPI-I	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	12,66	R\$ 18,63	R\$ 23,95	R\$		303,24	
2.4	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	12,66	R\$ 3,66	R\$ 4,71	R\$		59,57	
2.5	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS - COR CLARA	m²	30,00	R\$ 13,67	R\$ 17,58	R\$		527,26	
2.6	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS - COR CLARA	m²	10,07	R\$ 15,88	R\$ 20,42	R\$		205,60	
2.7	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	30,00	R\$ 74,03	R\$ 95,18	R\$		2.855,39	
2.8	SINAPI	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	m²	15,81	R\$ 129,47	R\$ 166,46	R\$		2.632,12	
2.9	BANCO DE PREÇOS	002	PAPEL DE PAREDE - INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO	m²	11,85	R\$ 72,64	R\$ 93,39	R\$		1.106,70	
3INSTALAÇÕES DE PORTAS E ACESSÓRIOS										R\$	4.059,93
3.1	SINAPI	100675	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 90X210, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, PARA BANHEIRO PNE - COM CHAPA INFERIOR PROTETORA	und	2,00	R\$ 1.174,82	R\$ 1.510,45	R\$		3.020,91	
3.2	SINAPI	100874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	2,00	R\$ 404,07	R\$ 519,51	R\$		1.039,02	
4INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LUMINÁRIAS										R\$	689,66
4.1	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und	3,00	R\$ 31,83	R\$ 40,92	R\$		122,77	
4.2	SINAPI	91866	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	9,00	R\$ 9,81	R\$ 12,61	R\$		113,51	
4.3	SINAPI	91870	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	9,00	R\$ 13,97	R\$ 17,96	R\$		161,65	
4.4	SINAPI	91887	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	und	4,00	R\$ 12,31	R\$ 15,83	R\$		63,31	
4.5	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	18,00	R\$ 2,99	R\$ 3,84	R\$		69,20	

4.6	BANCO DE PREÇOS	003	LUMINARIA TUBULAR LED SOBREPOR SLIM 40W 6500K 120CM CALHA	und	4,00	R\$	30,96	R\$	39,80	R\$	159,22
5	INSTALAÇÕES GERAIS									R\$	2.726,41
5.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	003	INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, FIXADA NA PAREDE - INCLUSO TODOS OS ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.	und	6,00	R\$	83,08	R\$	106,82	R\$	640,92
5.2	BANCO DE PREÇOS	004	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE BARRA DE APOIO (LATERAL) PARA LAVATÓRIO SUSPENSO, EM CURVA.	und	4,00	R\$	133,48	R\$	171,61	R\$	686,46
5.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	002	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 40CM EM INOX E TORNEIRA CROMADA DE MESA (COM TEMPORIZADOR) - INCLUSO TODOS OS ACESSÓRIOS E CONEXÕES	und	2,00	R\$	393,63	R\$	506,09	R\$	1.012,17
5.3	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	001	INSTALAÇÃO DE VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - INCLUSOS TODOS OS ACESSÓRIOS E CONEXÕES	und	2,00	R\$	150,45	R\$	193,43	R\$	386,86
TOTAL										R\$	19.366,45

PREFEITURA DE QUEVEDOS
CNPJ: 94.444.122/ 0001-10

PRISCILA SIEG LIMA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, ARQUITETURA
E URBANISMO